
Article 1. Principe, redevable et taux (déchets ménagers) 
D'établir, pour l’exercice 2024, une taxe communale sur la collecte et le traitement des déchets ménagers et ménagers assimilés, 
organisés par la commune au moyen de conteneurs munis d'une puce électronique d'identification.  
 
Cette taxe est composée d'une taxe forfaitaire et d'une taxe proportionnelle.  
 

Taxe proportionnelle (taxe indirecte) 
La taxe proportionnelle est due par tout détenteur d'un conteneur à puce électronique fourni par la Commune.  
Cette taxe proportionnelle est composée comme suit : 
 
1.Pour les ménages :  
1/ Du coût de chaque kilo de déchets emporté, compté à 0,35 € le kilo.  
Le nombre de kilo est établi par le relevé des pesées qui accompagnera l'extrait de rôle.   
Cinq kilos de déchets par personne composant le ménage sont comptabilisés dans la partie forfaitaire de la taxe. 
2/ Du coût de chaque opération de levée réalisée au-delà des levées comprises dans le forfait (pour rappel, le forfait comprend 6 

levées). 
Conteneur   A partir de la 7ème vidange, coût par levée 
Conteneurs de 40, 140 et 240 litres   3,00 € 
Conteneur   A partir de la 7éme vidange, coût par levée 
Conteneurs de 660 litres   12,00 € 
Conteneurs de 1.100 litres   18,00 € 

 
Abattements :  
Se verront appliquer un abattement les personnes répondant aux conditions de revenus suivantes :  

- Les familles ayant un enfant, de moins de trois ans, recensé au registre national au 1er janvier de l'exercice, se verront 
accorder un abattement annuel forfaitaire, par enfant de moins de trois ans, de 20,00 €. 

- Les personnes incontinentes, sur production d'un certificat médical attestant de la situation au 1er janvier de l'exercice, se 
verront accorder un abattement annuel forfaitaire, par ménage, de 20,00 €. L'attestation médicale est à adresser sous pli 
fermé à la Directrice financière. En outre, ces personnes se verront accorder un abattement correspondant à toutes les 
levées supplémentaires au-delà des levées comprises dans le forfait. 

- Les accueillantes d'enfants encadrées par l'ONE au 1er janvier de l'exercice, sur production d'une attestation de l'ONE, se 
verront accorder un abattement annuel forfaitaire de 150,00 € pour l’année correspondante. En outre, ces personnes se 
verront accorder un abattement correspondant à toutes les levées supplémentaires au-delà des levées comprises dans le 
forfait.   

- Les structures d'accueils des enfants non scolarisés reconnues par l'ONE au 1er janvier de l'exercice, sur production d'une 
attestation de l'ONE, se verront accorder un abattement annuel forfaitaire de 150,00 € par conteneur pour l’année 
correspondante.  

En outre, ces personnes se verront accorder un abattement correspondant à toutes les levées supplémentaires au-delà des levées 
comprises dans le forfait.   
 
2. Pour les personnes morales : 
1/ Du coût de chaque kilo de déchets emporté, compté à 0,35 € le kilo.  
Le nombre de kilo est établi par le relevé des pesées qui accompagnera l'extrait de rôle.   
2/ Du coût de chaque opération de levée réalisée au-delà des levées comprises dans le forfait (pour rappel, le forfait comprend 6 

levées). 
Conteneur   A partir de la 7ème vidange, coût par levée 
Conteneurs de 40, 140 et 240 litres   3,00 € 
 Conteneur   A partir de la 7ème vidange, coût par levée 
Conteneurs de 660 litres   12,00 € 
Conteneurs de 1.100 litres   18,00 € 

 
3. Pour tous : 
Pendant la période d'inoccupation d'un immeuble, la taxe proportionnelle est due par le propriétaire pour toute utilisation éventuelle 
du conteneur qui est affecté à cet immeuble. 
 
Article 2. Principe, redevable et taux (déchets organiques) 
D'établir, pour l’exercice 2024, une taxe communale sur la collecte et le traitement des déchets organiques, organisés par la 
commune au moyen de conteneurs munis d'une puce électronique d'identification. 
 

Taxation forfaitaire des gros producteurs de déchets organiques 
Il faut entendre par « gros producteurs de déchets organiques » les personnes morales ou personnes physiques dont l'activité 
commerciale ou d'accueil d'enfants en bas âge génère des quantités importantes de déchets organiques, à l'exclusion des déchets 
d'origine animale.  
L'appréciation de la qualité de « gros producteurs de déchets organiques » est laissée au Collège communal.  
La densité des déchets organiques et le mode de collecte ne permettent pas le recours à des conteneurs de plus de 240 litres (trop 
lourd). 
La taxe forfaitaire, comprenant les levées et le traitement des déchets collectés, est établie comme suit : 

Conteneur  Forfait 
Conteneurs de 140 litres   180,00 € 
Conteneurs de 240 litres   280,00 € 

 


